Iuliu Maniu,

Nr. 771/1919 Pres.

Președintele Consiliului Dirigent.

Circulară

referitoare la întrebuintarea calendarului în oficiile publice.

Ordonanța Nrul 282/1919 Pres. referitoare la întrebuintarea calendarului în oficiile publice se scoate din vigoare cu ziua de 1/14 Aprilie 1919 și toate oficiile publice vor întrebuinta dela ziua aceasta numai calendarul gregorian.

Ordonanța aceasta nu privește bisericile. Sibiu, 13/26 Martie 1919.

Iuliu Maniu,

Nr. 759 Pres.

Președintele Consiliului Dirigent.

Resortul afacerilor interne.

Ordonanță

despre întrebuintarea tipăriturilor vechi de registre ale stării civile.

Cătră ofițerii stării civile.

În conex cu circularul Nr. 259 publicat în «Gazeta Oficială» Nr.

Dacă suma tuturor notelor de călătorie într'un an e mai mare decât suma paușalului, atunci diferența se va plăti respectivului funcționar dela resortul internelor. Socoteala sumară se va înainta la 30 Iunie și 31 Decembrie a fiecărui an, câte pe 6 luni.

Aceasta ordonanță intră în putere în ziua publicării în «Gazeta Oficială».

Sibiu, 6/19 Martie 1919. Nr. 1178.

Iuliu Maniu,

Președintele Consiliului Dirigent și Șeful resortului de interne.

Dela comandamentul general teritorial în Sibiu.

Notă circulară

referitoare la plățirea indemnitațiilor de medalie.

Toți posesorii de medalii de vitejie, cari în înțelesul avizului apărut în Gazeta Oficială Nr.

de cl. IV reală Nr. 1069 din 1909—10. Duplicatul Nr. 479 din 1918—19.

6. Sebastian Enghiurliu, gr.-or., născut la 25 Februarie 1893 în Braşov, test. de cl. IV reală Nr. 933 din 1908—1909. Duplicatul Nr. 483 din 1918—19.

Prin aceasta originalele certificatelor amintite se declară de anulate.

Sibiu, 12/25 Martie 1919.

Branisce,

Nr. 2509.

Şeful resortului de culte şi instruct. publică.

Anunţuri judiciare.

Tribunalul din Braşov.

I d é z é s.

A brassói törvényszék Cozan János felperesnek, Copacea Mária bethleni illetőségű ismeretlen tartozkodású alperes ellen a 8095/1913. p.

Nr. 161.

Publicație de licitare.

Primăria comunală din Pogăceaua de Câmpie dă în arândă pe trei ani, cu începere din 1 Aprilie v. 1919, crășma comunală. Prețul strigării 2200 coroane, sub care preț crășma nu se va arândă. Licităția se ține la casa comunală din Pogăceaua de Câmpie, în 24 Martie (6 Aprilie) 1919 la orele 3 d. a. Nr. 212.

Consiliul orașenesc Sighișoara.**Concurs.**

La consiliul orașenesc din Sighișoara sunt vacante următoarele posturi:

Două posturi de controlori, două posturi de oficanți cl. I, un post de oficiant cl. II.

Concurenții trebuie să cunoască limba germană, română și maghiară.

Petițiile sunt a se înainta până în 10 Aprilie 1919 st. n. la orele 12 a. m. la consiliul orașenesc. Petițiile mai târziu prezentate nu vin luate în considerare.

Sighișoara, în 4/17 Martie 1919.

Consiliul orașenesc.

Nr. 1431.

(25) 1—2

Anunțuri particulare.

Atestatul meu dela Academia comercială din Semlin (Zemun) pierzându-se cu ocazia retragerii regimentului 31 din această localitate, îl declar nul și neavenit în mâinile ori-cui s'ar găsi. Sibiu, 20 Martie n. 1919. **Jovanka Popovici.**